· E$erin taş baskı nüshası 43 sayfa ve
I2,5x19,5 ebadında olup Cerrahpaşa
Tıp Fakültesi Deontoloji ve Tıp Tarihi
Anabilim Dalı Kütüphanesinde bulun
maktadır. İstanbul'un diğer kütüphane
lerinde nüshalarına rastlanmamıştır. İs
tinsah tarihi kayıtlı olmayan yazma ile
1260(1844) tarihli baskı eser aynı bil
giyi içermektedir.

Eserin bölüm başlıkları:

Mukaddime, Birinci Bend, İkinci
Bend, Cima Yoluyla Ortaya Çıkan
DurGrul-Muh.at, Üçüncü Beııd; Livata
Sebebiyle Ortaya Çıkan Bel Soğuklu
ğu, Dördüncü Bend; Frengi DurGrü'l
Muhatı, Beşinci Bend, Erkeklerin Has
talıktan Korunması.

me zira
Ereillerin demine hı1 demektir ideal

yol
12 Zilkade sene 1312(7.5.1894)_

Hayrollah Efendi eserinin mukaddi
mesinde tabü ilirolere dair terimierin
Batı dillerinde ve Arapçada ayrı ayrı
olması nedeniyle tıp tahsili yapanlara
kolaylık sağlamak amacıyla Mekteb-i
Tıbbiye'de meınmiyeti esnasında 1255
(1839) senesi sonlarında bu lOgatı yaz
maya başladığını 1267 senesi Cemazi
yel-atı.irinde (1.5.1850) bitirdiğini ve
Padişah'a takdim olunduğunu belirttik
ten sorıra, lOgatma hastalıklar, teşrih,
hekimlik, kimya ve bitkilerle ilgili A
rapça terimierin Türkça açıklamasını
yaptığını ve aynca Fransızcalarını da
yazdığın ı belirtiyor.

Fransızcası aort'dur (s.ll-
14).

Ebcak: Ahmer vezninde. Bir gözlü
kimseye denir. (s.l5).

Ebcer: Göbeği çıkmış kimseye de
nir. Fransızcası arni umblikal'dir ki gö
bek yanğı deme~ir.(s.I_5).

4- Makalat-ı Tıbbiye

Süleymaniye ve İ.Ü. Kütüphanele
rinde nüshaları bulunan bu matbu eser
1259 (1843)'de Matbaa-i Amire'de ba
sılmıştır.

Bazan bir cümle, bazan bir paragraf
bazan bir veya birkaç sayfadan oluşan
400 makaleden meydana gelri1iş olan
eser 149 sayfadır. Müellif tliğer tıbbi
eserlerinde, çeşitli konulara bakılması
için Makalat-ı Tıbbiye'nin makale nu
marasını vererek göndermeler yapmış
tır.

Belgede özeLie; Hayrullah Efendi'nin
tıbba dair Makalat-ı Tıbbiye isimli bir
eser telif ederek bir nüshasını Hilafetin
koruyucusuna takdim ettiği ve faydalı
bir eser olduğundan basımına Tabhane
i Amire'de İrade buyrulduğu yazılıdır.

İ.Ü. İstanbul Tıp Fakültesi Deonto
Ioji Anabilim Dalı arşivinde Ceride-i
Sadaret, 156 numara, 1259 (1843) ta
rih, sayfa: 4 kayıtları bulunan ve resmi
bir evrakın kopyası olan belgede; Hay
rullah Efendi'nin sekiz fasıl, 400 maka
le ve 20 vasiyete. havi Türkçe akıcı bir
dille yazılrmş Makalat-ı Tıbbiye isiml i
eserinin basımı için İrade çıktığı ve
cild-i evvelinin basın1ına başlandığı ka
yıtlıdır.

Baş.

Tablolarda ağaç aşılaması,
çiftçi aletleri, değirmen, hayvan gibi
ziraatle ilgili şekiller bulunmaktadır . .
Her iki cildin de· fihristi ve doğru-yan
lış cedveli vardır. Kltab İstanbul'da Dar
üt Tıbbatü'l- Amire'de 1264 (1847)'de
basılınıştı.r.

Eserin birinci cildinin ikinci sayfa
sında "Fenn-i Ziraatten Beyt-i Dibkani,
Cild-i Evvel, Mütercimü'l-fakir tabib
HayruUah an Aza-I Meclis-i Ziraat" ya
zılıdır.

- at Meclisi ile görüşmeyi önermiştir.

Bin sır manasma gelen Hezar Esrar
adlı bu esere Mustafa Behçet Efendi
b~1amış, Abdülhk Molla devam etmiş
ve Hayrullah Efendi'nin tarnarnlayama
sıy1a basılmıştır.

İ.Ü.Kütüphanesinde bulunan eserin
lito baskısının tarihi kayıtlı olmayıp
16xll cm. ebadında ve 214 sayfadır.
Tabı ise 16x11 e9dında ve 220 sayfa
olup, 1285 (1868) yılında İstanbul'da
basılmıştır.

Eserin ikinci sayfasında "İlaveli He
zan Esrar" başlığı altında HayruUah
Efendi; amcası Mustafa Behçet Efen
di'nin hayatLru hasta tedavisi ile geçir
miş olduğunu, okuduğu risale ve kitap
larda rastladığı ve alim!erle sohbetinde
fıkir alışverişi ve Lartışmaları

Son kehanetten habersiz olan Sadra
zam İbrahim, Deftedar İskender Çe~e
bi'yi öldürtür. Olayın Entrikalarıru ıs
kender Çelebi'nin mektuplarından öğ
renen Kanuni de Sadrazamİbrahim Pa
şa'yı öldürtür 217

.

4- Kıta-i Afrika

Süleymaniye Kütüphanesi Hüsrev
Paşa Bölümü 265 nurnarada kayıtlı ve
istinsah tarihi 1262 (1845) olan yazma
eserin ebadı 14,5 x 24,2 cm'dir. Mu
kavva cilt içinde olan eser rika hattıyla
dır ve bakınılı durumdadır.

S.Özege'nin Eski Tür)<.çe Baskı
Eserler Katoloğunda kayıtlı olmayan
adı geçen bu eser İstanbul Üniversitesi
Kütüphanesi Kataloğunda eski Türkçe
baskı eserler arasında zikredilmektedir.
Katologda 9435 M 29 nurnarada kayıtlı
olan eser fişlere yazılmadığı için görü
lemedi. Katalogda verilen bilgiye göre
eser; 1268 (1851-52) yıllarında basıl
mış olup 23,5 x 16,5 ebadında ve 220

sayfadır. Yine aynı k"atalogda Malte
Brun, kısaltarak tercüme eden Hayrul
lah denmektedir.

Ter
bıye ve Tedavi-i etfal risulesinin mukaddime
sinde ise Mektcb-i Tıbbiye'de altı yıl tahsil etti
ğini belirmektedir. Bu durumu göre gerek Ma
kalat-ı Tıbbiye gerek Durürü'I-Muhuı Hayrullah
Efendi'nin imtihan çalışmalarıdır ve Dururü'I
Muhüt'ın yazılış tarihi 1259( 1843)'dur.

(167) Livüta: erkekler ar.ısınduki cinsi sa
pıklık. F. Devellioğlu: O:;manlıcu Türkçe Lugaı

( 168) Buluşma fıkri Hipokrut'dan beri vur
dır .. H~pokrut sulurlu hastalık bulaştığından söz
etmıştır. Insan vücudunda gittikçe çoğulan bazı
tohumlur olduğunu ileri sürerek buluşıcı hasta
lıklardan söz eden 16.yy.